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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

Tel. 416-259-6790;           Fax 416-255-9323; stmarks@rogers.com
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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POLISH SENIORS HOME
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880 Clarkson Rd. S.
For more information please call

905-823-3650   www.wawel.org

West Realty Inc.
          Brokerage

Frank Leo
Broker

Guaranteed Home Selling System
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Liturgical Publications, your weekly bulletin printer has
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email your resume to salesrep@parishbulletins.com

SALES REPRESENTATIVE
WANTED

SPOT

SPOT

/Caly rok    

Accounting      Ksiegowosc

2733 Lake Shore Blvd. W.,
Biuro 217, Toronto

´ ´

mac's tax www.macstax.ca

Income Tax
Rozliczenia podatkowe
416-251-5749

GANGADIN & COMPANY

Jimmy Gangadin
Licensed Paralegal
647-250-2058

Landlord & Tenant Disputes • Small Claims Court
Notary Public • Wills & Power of Attorney

Estate Administration & Tax Planning
jimmy@gangadinlaw.com  635 The Queensway
Online booking  www.gangadinandcompany.com



 SIXTEENTH SUNDAY OF ORDINARY TIME 
     

 
  

July 22:  5:00 p.m.  Deceased members of the  
          Burzawa Family 
July 23:  8:30 a.m.  Special Intention 
             10:00 a.m.  Za Ludwika, Helenę, Henryka,  
          Marię i zmarłych z rodziny 
          Zarzyckich 
            11:30 a.m.  For the Parishioners of St. Mark’s 
July 24:  9:00 a.m.  Compton DaSilva 
  10:00 a.m.  Bishop Allen Academy Mass 
July 25:  9:00 a.m.  Jason D’Andrade 
July 26:  9:00 a.m.  Thanksgiving 
July 27:  9:00 a.m.  Special Intention 
July 28:  9:00 a.m.  Special Inention   
July 29:  5:00 p.m.  Thanksgiving 
July 30:  8:30 a.m.  For the Parishioners of St. Mark’s 
            10:00 a.m.   Za Wandę Wysocką  
            11:30 a.m.  Personal special intention known 
          to Our Lord 
July 31: 9:00 a.m.  Mary Grabham 
Aug. 1:  9:00 a.m.  Special Intention 
Aug. 2:  9:00 a.m.  Special Intention 
Aug. 3:  9:00 a.m.  Special Intention 
Aug. 4:  9:00 a.m.  Special Intention 
   7:10 p.m.  W pewnej intencji 
Aug. 5:  5:00 p.m.  Special Intention 
Aug. 6:  8:30 a.m.  For the Parishioners of St. Mark’s 
            10:00 a.m. Za Zofię i Władysława Wołoszów   
            11:30 a.m.  Aleksander Zelek (22nd anniv.) and 
         deceased members of the Zelek  
         and Kaczmarczyk families 
 

BUILDING FUND COLLECTION:  Our monthly 
Building Fund collection will take place next 
weekend. Special blue envelopes are available at the 
back of the Church for this purpose. The funds raised 
will go towards the many renovation projects that 
need to be addressed in our parish, as well as 
reducing our debt for the new roof for the Church and 
rectory  (which now stands at $26,000).  Thank you! 

 
SUMMER BULLETIN:  During the summer, the 
bulletin will be published every other week.  The next 
bulletin will be on August 6. 

 
FIRST FRIDAY:  Friday, August 4 is the First Friday 
of August.  After the usual 9:00 a.m. Mass (in English), 
there will be Exposition of the Blessed Sacrament until 
3:00 p.m.  The Church will reopen at 6:00 p.m. for 
Confessions until 6:45 p.m., followed by Benediction of 
the Blessed Sacrament at 7:00 p.m., and evening Mass 
at 7:10 p.m. (in Polish).   
 
DAILY ROSARY:  We are reciting the Holy Rosary 
before weekday Mass, Monday to Friday, beginning 
around 8:30 a.m.  You are invited to join us. 
 
PROBATE AND INCOME TAXES.  You are invited 
to a free workshop about ‘Probate and Filing Income 
Taxes after a Death’ on Tuesday July 25, at 3:00 p.m. 
at the Ridley Funeral Home (3080 Lake Shore Blvd W). 
Light refreshments will be served. To register, please 
call 416-259-3705. 
 
CATHOLIC CEMETERIES’ ANNUAL MASS FOR 
THE FAITHFUL DEPARTED:  Wednesday, August 
16, 7:00 p.m.  Bishop Boissonneau will preside at 
Assumption Cemetery in Mississauga.  Please see the 
posters in the vestibule for the complete list of 
cemeteries and celebrants. 
 
SUMMER DRESS:  Although it can be warm during 
the summer, we should still dress appropriately inside 
the Church, the House of God. The traditional practice 
is that shoulders should be covered.  Thank you! 
 
SECURITIES AS A CHARITABLE GIFT OPTION. 
 One of the most financially sound ways to support the 
Archdiocese of Toronto is with the gift of securities 
(stocks, bonds, mutual funds). When you donate stocks, 
mutual funds and other securities to a registered charity, 
you pay no capital gains tax and receive a tax receipt for 
the full amount of the gift. It means a great tax break for 
you and support of various archdiocesan charities such 
as your parish.  For further information, contact the 
development office: Tel. 416-934-3400, ext. 519/561; or 
by email at  development@archtoronto.org. 
 
INFLATION. As you know, inflation is a major 
concern at present.  The parish is not immune from this 
challenge.  Our expenses also keep going up.  So if you 
have not increased your donations for some time, 
perhaps you could consider doing so to keep up with 
inflation.  Thank you! 
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Saint Michael the Archangel, defend us in battle; be our 
protection against the wickedness and snares of the devil. 
May God rebuke him, we humbly pray. And do thou, O 
Prince of the heavenly host, by the power of God, thrust into 
hell Satan and all the evil spirits who prowl about the world 
seeking the ruin of souls. Amen. 

 

XVI-A Niedziela w ciągu roku – (23 lipiec) 

CIERPLIWOŚĆ BOGA.  Na propozycję sług, aby 
wyrwać chwast z pola, na którym rośnie także pszenica, 
gospodarz odpowiada: „Nie, byście zrywając chwast nie 
wyrwali z nim pszenicy. Pozwólcie obojgu róść aż do 
żniwa!”. Zdumiewa nas wielka wyrozumiałość i 
cierpliwość gospodarza, będącego symbolem Boga, i 
Jego postawa wobec ludzkich słabości i grzechów. 

Bóg przenika człowieka i zna go tak, że widzi jego 
intencje, wysiłki i czyny. Przez to najpełniej potrafi 
dostrzec w nim dobro. Pan nie posługuje się gwałtem i 
przemocą wobec zła w człowieku, by w ten sposób 
zarazem nie zniszczyć dobra. Bardzo wierzy w 
człowieka i w to, że moc dobra i dynamika jego wzrostu 
okaże się silniejsza, niż zło. Dlatego poleca: „Zło 
dobrem zwyciężaj!”. 

Owa wyrozumiałość Boga, która nie oznacza tolerancji 
wobec zła, wynika z wielkiego poszanowania, jakie On 
ma wobec nas i naszej wolności. Woli sam znieść nasze 
zło, niż siłą zaingerować w naszą wolność i nasze czyny. 
Pragnie, byśmy mieli utkwiony wzrok w Chrystusa, 
który „przeszedł przez życie dobrze czyniąc” i 
przyjmując cierpliwie krzyż, pokonał zło, grzech i 
szatana. 

Bóg wzywa nas do ponownego uwierzenia w moc dobra 
w naszym życiu. Najgłębszego źródła owej mocy nie 
szukajmy jednakże w nas, lecz w Chrystusie 
ukrzyżowanym i zmartwychwstałym. Odkrywajmy je na 
modlitwie osobistej i we wspólnocie eucharystycznej, w 
której On uobecnia się pośród nas w mocy swego 
Ducha. (ks. Stanisław Zarzycki – pallotyn) 
 

W przyszłą niedzielę odbędzie się druga zbiórka na 
fundusz remontowy kościoła. Specjalne niebieskie 
koperty w tym celu umieszczane są na stołach przy 
wejściu do kościoła. Zebrane środki zostaną 
przeznaczone na wiele projektów remontowych, którymi 
trzeba się zająć w naszej parafii, a także zmniejszenie 
zadłużenia (obecnie $26,000) z nowego dachu dla 
kościoła i plebanii. Dziękuję za Twoje wsparcie! 

XVII-A Niedziela w ciągu roku – (30 lipiec) 

MIĘDZY PRZEMIJANIEM A WIECZNOŚCIĄ.  Co 
jest naprawdę ważne w życiu człowieka? Co jest tą 
najpiękniejszą perłą, dla której warto poświęcić 
wszystko, co człowiek posiada? Nieuleczalnie chory 
powie, że najważniejsze jest zdrowie. Ktoś inny – że 
pieniądze albo kariera zawodowa. Dla Salomona, o 
którym jest mowa w pierwszym czytaniu, najistotniejsze 
było posiadanie takiej mądrości, ażeby każde jego 
działanie było dobre, a więc żeby nie czynił zła, a 
rządząc innymi, podejmował zawsze właściwe decyzje. 
 
Aby postępować tak, jak tego pragnął król Salomon, 
potrzebna jest łaska, której Bóg hojnie udziela, gdy ktoś 
Go o nią prosi. Bóg bowiem nigdy nie odmawia 
człowiekowi swojej pomocy. Wręcz przeciwnie, Bóg z 
tymi, którzy Go miłują współdziała we wszystkim dla 
ich dobra (Rz 8, 28). 
  
Wybieraj więc i ty wyłącznie to, co dobre, a zło 
odrzucaj, jak to w dzisiejszej Ewangelii uczynili łowiący 
ryby. Po wyciągnięciu sieci okazało się, że znajdowały 
się w niej także ryby złe i one zostały odrzucone. 
Poszczególne wybory w twoim życiu, te między dobrem 
a złem, sprowadzają się ostatecznie do tego, czy 
wybierzesz Boga. I w rezultacie tylko ten jeden wybór 
decyduje o tym, jakie jest twoje życie doczesne i jakie 
będzie to wieczne. (ks. Leonard Ostrowski) 
 
PIERWSZY PIĄTEK: 4-go sierpnia przypada 
pierwszy piątek miesiąca sierpnia. Po Mszy Św. o 
godzinie 9-ej rano, będzie wystawienie Najświętszego 
Sakramentu do godziny 3-ej.  Będzie  też okazja do 
spowiedzi świętej od godziny 6:00 do 6:45 wieczorem, i 
Błogosławieństwo o godz. 7:00. Po Błogosławieństwie 
będzie dodatkowa Msza Św. po polsku o godz. 7:10.  
 
INFLACJA. Jak wiecie, inflacja jest obecnie głównym 
problemem. Parafia nie jest wolna od tego wyzwania. 
Nasze wydatki też rosną. Jeśli więc od jakiegoś czasu 
nie zwiększałeś datków, być może mógłbyś to rozważyć, 
aby nadążyć za inflacją. Dziękuję! 
 

Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, 
a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź 
naszą obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o 
to prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana 
i inne duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym 
świecie krążą, mocą Bożą strąć do piekła. Amen. 
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będzie to wieczne. (ks. Leonard Ostrowski) 
 
PIERWSZY PIĄTEK: 4-go sierpnia przypada 
pierwszy piątek miesiąca sierpnia. Po Mszy Św. o 
godzinie 9-ej rano, będzie wystawienie Najświętszego 
Sakramentu do godziny 3-ej.  Będzie  też okazja do 
spowiedzi świętej od godziny 6:00 do 6:45 wieczorem, i 
Błogosławieństwo o godz. 7:00. Po Błogosławieństwie 
będzie dodatkowa Msza Św. po polsku o godz. 7:10.  
 
INFLACJA. Jak wiecie, inflacja jest obecnie głównym 
problemem. Parafia nie jest wolna od tego wyzwania. 
Nasze wydatki też rosną. Jeśli więc od jakiegoś czasu 
nie zwiększałeś datków, być może mógłbyś to rozważyć, 
aby nadążyć za inflacją. Dziękuję! 
 

Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, 
a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź 
naszą obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o 
to prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana 
i inne duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym 
świecie krążą, mocą Bożą strąć do piekła. Amen. 



Liturgical Publications    3171 LENWORTH DR.  #12  MISSISSAUGA, ON  L4X 2G6  905-624-4422

BROOK & BRADDOCK
Opticians

Specializing in all bifocal styles,
magnifying aids
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3101 Bloor St. W.
416-233-2611

16
3 

- 
4

Ridley Funeral Home
Zaklad pogrzebowy

416-259-3705
3080 Lake Shore Blvd W., At 14th St,

West of Park Lawn
www.RidleyFuneralHome.com

Funeral - Cremation
Zapewniamy szeroki wybór trumien w bardzo

pszystepnych cenachc
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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

Tel. 416-259-6790;           Fax 416-255-9323; stmarks@rogers.com
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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KINGSWAY
FISH & CHIPS

"For the Finest Fish & Chips
 this side of the Atlantic!"

3060 Bloor St. W.
416-233-3355

416-251-7531

63 Mimico Ave.
www.hogle.ca

G.H. HOGLE
FUNERAL HOME LIMITED

Shop LOCAL • Spend LOCAL
Eat LOCAL • Enjoy LOCAL

SPOT
Assumption Cemetery  905-670-8801

Catholic Cremation Services   905-670-8801
Funeral � Cremation � Burial

In keeping with your Catholic faith
www.catholic-cemeteries.com

SPOT

Otis European Hair Style

Faith and trust are rooted
in our hearts.
Faith and trust guide us.

In the time of need,
it's your faith and trust
that guides you to the
comfort of your Parish.

YORKE
416-767-3153

BUTLER
416-231-2833

PEEL
905-279-7663

NEWEDUK
905-828-8000

SPOT

SENIORS RESIDENCE

POLISH SENIORS HOME
Located in a quiet, beautiful part of Mississauga

880 Clarkson Rd. S.
For more information please call

905-823-3650   www.wawel.org

West Realty Inc.
          Brokerage

Frank Leo
Broker

Guaranteed Home Selling System
www.GetLeo.com    416-917-5466

Your Gluten Free & Nut Free Destination
406 Royal York Rd.  647-680-3490

www.TheBreadEssentials.com

THE PERFECT TO ADVERTISESPOTSPOT

TO ADVERTISE IN THIS SPACE PLEASE CALL 905-624-4422

YOUR BUSINESS!

Liturgical Publications, your weekly bulletin printer has
an opening for a full time Sales Representative.

Base Salary • Commission • Car Allowance • Travel Expenses
If you have a drive to succeed and are self-motivated,
email your resume to salesrep@parishbulletins.com

SALES REPRESENTATIVE
WANTED

SPOT

SPOT

/Caly rok    

Accounting      Ksiegowosc

2733 Lake Shore Blvd. W.,
Biuro 217, Toronto

´ ´

mac's tax www.macstax.ca

Income Tax
Rozliczenia podatkowe
416-251-5749

GANGADIN & COMPANY

Jimmy Gangadin
Licensed Paralegal
647-250-2058

Landlord & Tenant Disputes • Small Claims Court
Notary Public • Wills & Power of Attorney

Estate Administration & Tax Planning
jimmy@gangadinlaw.com  635 The Queensway
Online booking  www.gangadinandcompany.com




